

3339-II(i)

106624

B.Com. (Part-III) EXAMINATION - 2023

(10+2+3 Pattern)

(Faculty of Commerce)

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Second Paper

Advanced Accountancy

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

*Attempt any five questions in all selecting one question from each unit.**प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।**No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.**All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.**किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।**किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।**Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.**प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।*

UNIT - I / इकाई - I

1. What do you understand by Inter-departmental transactions? Discuss the accounting procedure for such transactions. 20

अन्तर्विभागीय लेन-देन से आप क्या समझते हैं? इन लेन-देनों से सम्बन्धित लेखाविधि का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Mittal and sons opened a branch at Patna on 1st January, 2022. Goods were invoiced at selling price, which was fixed by adding 25% to the cost. From the following particulars relating to the year 2022 ascertain the profit or loss made by stock and debtors system.

मित्तल एण्ड संस ने 1 जनवरी 2022 को पटना में एक शाखा खोली। माल लागत में 25% जोड़कर भेजा जाता था। निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर 2022 वर्ष के लिए स्टॉक एवं देनदार विधि से लाभ-हानि ज्ञात कीजिए।

	₹
Goods sent to Branch at Invoice Price	1,42,400
Cash Sales	50,000
Credit Sales	70,000
Cash received from Debtors	60,400
Discount allowed by branch to Debtors	1,600
Goods returned by Customers	2,000
Goods returned by Branch to H.O.	2,000
Cash remitted to Branch :	
Rent	800
Salaries	1,200
Sundry Expenses	6,000
Spoilage during the year	200
Stock at Branch at 31 st December 2022	-

UNIT - II / इकाई - II

2. Write short-notes on the following :
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Fair value of Investment
विनियोग का उचित मूल्य
- Carry Forward of Transaction
सौदों को आगे ले जाना
- Right Shares
अधिकार अंश
- Cum-Interest and Ex-Interest
ब्याज सहित एवं ब्याज रहित

OR/अथवा

Ritesh took a mine on lease for a term of 25 years from 1st January 2019 paying a minimum rent of ₹ 20,000 per annum, merging into a royalty of ₹ 20 per ton of cost raised the lease contains a provision to the effect that if the minimum rent paid in any year exceeds the royalty for the year the amount of the excess may be recouped by the company out of the excess payable in the following two years of such short-working with the condition that if full short-working could not be recovered in next year they will lose the right to recover 25% of Irrecoverable short-working. Coal was raised as follows.

1 जनवरी 2019 को रितेश ने एक खान ₹ 20,000 न्युनतम किराये तथा ₹ 20 प्रति टन अधिकार शुल्क के साथ 25 वर्षों के लिए पट्टे पर ली। पट्टे के साथ ही यह शर्त रखी गई कि चुकाये गये न्युनतम किराये के वास्तविक अधिकार शुल्क से अधिक रहने पर इस आधिक्य राशि को अधिकार्य राशि में से लघुकार्य के अगले दो वर्षों में वसूल किया जा सकता है, परन्तु साथ ही यह भी शर्त है कि यदि पूर्ण लघुकार्य राशि अगले वर्ष न वसूल की जा सके तो वे न वसूली लघुकार्य राशि का 25% अधिकार खो देंगे। निकाला गया कोयला निम्नलिखित है।

Year	2019	2020	2021	2022
Output in tonnes	300	800	1500	2000

Show the ledger accounts in the books of Ritesh and how the items will be appear in Profit & Loss A/c and Balance sheet.

रितेश की पुस्तकों में खाते बनाये तथा लाभहानि खाते व चिट्ठे में दर्शाये।

UNIT - III / इकाई - III

3. What is holding company? Discuss the advantages and disadvantages of Holding company.
सूत्रधारी कम्पनी किसे कहते हैं? सूत्रधारी कम्पनी के लाभों व हानियों की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

On 1st August 2018 A Ltd. purchased 16,000 equity shares ₹100 each in B Ltd. The total issued capital of B Ltd. consists of 20,000 equity shares of ₹100 each. There was a negative balance of ₹1,50,000 in the statement of Profit and loss of B Ltd. on 1st April 2018. Later on the trading results of B Ltd. were as follows:

For the year 2018-19 ₹ 24,000 (loss) : For the year 2019-20 ₹ 42,000 (loss). For the year 2020-21 ₹1,20,000 (Profit). For the year 2021-22 ₹1,00,000 (Profit).

A Ltd. makes a provision at 50% of the amount of its shares of loss in B Ltd. at the end of each year. However, on 31st March 2022 A Ltd. decided to write back the above provisions in its books looking to the profitability of B Ltd.

Pass necessary Journal Entries at the end of each year from 2018-19 to 2021-22 in the books of A Ltd. and prepare provision for loss in subsidiary company account.

ए लिमिटेड ने 1 अगस्त 2018 को बी लिमिटेड के ₹100 वाले 16,000 ईक्विटी अंश खरीदे। बी लिमिटेड की कुल निर्गमित अंश पूँजी ₹100 वाले 20,000 ईक्विटी अंशों की थी। 1 अप्रैल 2018 को बी लिमिटेड के लाभ-हानि के विवरण में ₹1,50,000 का ऋणात्मक शेष था तथा इसका विवरण निम्न है :

वर्ष 2018-19 = ₹24,000 (हानि), वर्ष 2019-20 = ₹42,000 (हानि)

वर्ष 2020-21 = ₹1,20,000 (लाभ), वर्ष 2021-22 = ₹1,00,000 (लाभ)

प्रत्येक वर्ष के अन्त में ए लिमिटेड, बी लिमिटेड में अपने हिस्से की हानि की राशि के 50% के लिए आयोजन का निर्माण करती है। बी लिमिटेड की लाभार्जन क्षमता को ध्यान में रखते हुए 31 मार्च, 2022 को ए लिमिटेड उपरोक्त आयोजन को अपनी पुस्तकों में वापिस लिखने का निर्णय करती है।

वर्ष 2018-19 से 2021-22 तक प्रत्येक वर्ष के अन्त में ए लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा सहायक कम्पनी की हानियों के लिए आयोजन खाता तैयार कीजिए।

UNIT - IV / इकाई - IV

What is meant by Internal reconstruction? Give conditions when internal reconstruction becomes desirable.

20

आन्तरिक पुनर्निर्माण से क्या आशय है? उन परिस्थितियों को बताइये जब आन्तरिक पुनर्निर्माण वांछनिय हो जाता है।

OR/अथवा

P Ltd. agreed to purchase the business of V Ltd. on 1st April, 2020. The Balance sheet of V Ltd. as at 31st March 2020 is as follows :

पी लिमिटेड 1 अप्रैल 2020 को वी लिमिटेड का व्यवसाय क्रय करने को सहमत होती है। वी लिमिटेड का चिह्न 31 मार्च 2020 को इस प्रकार है :-

Particulars	Amount ₹
I Equity and Liabilities :	
(1) Shareholders' Fund :	
(a) Share capital	
Issued & Subscribed and Fully Paid up capital	5,00,000
(b) Reserve & Surplus	
(i) Reserve :	
General Reserve	1,00,000
Investment Allowance Reserve	30,000
(ii) Surplus : Statement of Profit & Loss	80,000
(2) Non-Current liabilities :	
(a) Long- term Borrowings	
(i) Secured loan : 6% Debentures	1,00,000
(3) Current liabilities :	
(a) Trade Payables : Sundry Creditors	90,000
Total	9,00,000
II Assets :	
(1) Non-Current Assets :	
(a) Property, Plant and Equipment	5,80,000
(2) Current Assets :	
(a) Inventories : Stock	1,60,000
(b) Debtors	1,20,000
(c) Cash & Cash Equivalents : Cash at Bank	40,000
Total	9,00,000

The consideration payable by P Ltd. was agreed as follows :

- Cash payment equivalent to ₹ 3 for every share of ₹ 10 in V Ltd.
- Issue of 8 equity shares of ₹ 10 each fully paid in P Ltd. at market value of ₹ 15 per share for every 5 shares in V Ltd.
- Payment of debentures of V Ltd. at 20% premium was made by the issue of 5% Debentures of ₹ 100 each of P Ltd. issued at ₹ 96 fully paid.

The directors of P Ltd. valued Land, Buildings and Plant at ₹ 11,00,000; Stock at ₹ 1,50,000 and Debtors subject to an allowance of 5% to cover doubtful debts. The cost of liquidation was ₹ 5,000. which was paid by V Ltd.

Give necessary journal entries to close the books of V Ltd. and also opening journal entries in the books of P Ltd.

पी लिमिटेड द्वारा देय प्रतिफल का निर्धारण निम्न प्रकार हुआ :

- वी लिमिटेड के प्रत्येक ₹ 10 के अंश के लिए ₹ 3 के बराबर नकद भुगतान।
- वी लिमिटेड के प्रत्येक 5 अंशों के लिए पी लिमिटेड में ₹ 10 वाले पूर्ण प्रदत्त 8 अंशों का ₹ 15 के बाजार मूल्य पर निर्गमन।
- वी लिमिटेड के ऋणपत्रों का 20% प्रीमियम पर भुगतान पी लिमिटेड में ₹ 100 वाले 5% ऋणपत्रों का ₹ 96 पूर्ण प्रदत्त पर निर्गमन द्वारा किया।

पी लिमिटेड के संचालकों ने भूमि, भवन एवं संयंत्र को ₹ 11,00,000 पर, स्टॉक ₹ 1,50,000 पर देनदारों पर संदिग्ध ऋणों के लिए 5% आयोजन करते हुये मूल्यांकित किया। समापन व्यय ₹ 5,000 हुए, जो वी लिमिटेड द्वारा चुकाये गए। वी लिमिटेड की पुस्तके बन्द करने के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा पी लिमिटेड की पुस्तकों में प्रारम्भिक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

UNIT - V / इकाई - V

5. What is liquidation of companies? What are the various modes of winding up of a company? 20
कम्पनियों का समापन क्या है? एक कम्पनी के समापन के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

OR/अथवा

S Ltd. company which has a paid-up share capital of ₹ 2,50,000 and a loss of ₹ 3,00,000 standing in its Balance sheet, went into voluntary liquidation on 31 March, 2020. The following are the particulars of its assets and liabilities as on that date.

एस लिमिटेड कम्पनी जिसकी प्रदत्त अंश पूँजी एवं हानि इसके चिह्ने में क्रमशः ₹ 2,50,000 एवं ₹ 3,00,000 है, 31 मार्च 2020 को ऐच्छिक समापन में चली गई इस तिथि को इसकी सम्पत्ति एवं दायित्वों के निम्नलिखित विवरण है :

Machinery, Stock and Debtors (which realised their book value) ₹ 1,97,500; Cash ₹ 2500, Creditors ₹ 1,00,000; 6% Debentures having a floating charges ₹ 1,25,000 and interest accrued thereon for 6 months.

The debentures were paid off with interest on 30th september, 2020 on which date a first and final dividend was also paid to creditors. Creditors for ₹ 12,500 were preferential and rest unsecured. The cost of liquidation amounted to ₹ 1,250. The liquidator is entitled to 3% of amount realised from sale of assets and 2% of the amount distributed to the unsecured creditors (excluding preferential creditors) by way of his own remuneration.

Prepare the liquidator's Final Statement of Account.

30 सितम्बर, 2020 को ऋण-पत्रों का ब्याज सहित भुगतान कर दिया और उसी तारीख को लेनदारों को भी प्रथम एवं अन्तिम लाभांश दे दिया। लेनदारों में ₹ 12,500 पूर्वाधिकारी थे एवं शेष असुरक्षित थे। समापन की लागत ₹ 1,250 आई। निस्तारक सम्पत्तियों की बिक्री से वसूल की गई राशि पर 3% तथा असुरक्षित लेनदारों (पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़ते हुए) को वितरित की गई राशि पर 2% पारिश्रमिक का अधिकार है।

निस्तारक का अन्तिम लेखा विवरण तैयार कीजिए।

- o O o -

B.Com. (Part-III)

(1) Adv. & Sal. Mgt.

107412

3355-II (i)

B.Com. (Part-III) EXAMINATION, 2023

(10+2+3 Pattern)

(Faculty of Commerce)

BUSINESS ADMINISTRATION

Second paper

(1) (Advertising & Sales Management)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Attempt any five questions in all, selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

No Supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

UNIT - I / इकाई - I

1. Explain the characteristics, objectives and role of Advertising.

8+6+6

विज्ञापन की विशेषताओं, उद्देश्यों तथा भूमिका को समझाइये।

OR / अथवा

Explain the types of advertising in detail.

20

विज्ञापन के प्रकारों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

2. What do you mean by message ? State the steps for developing a message strategy. Explain the essential factors to formulation of a message.

4+6+10

सन्देश से आप क्या समझते हैं? सन्देश व्यूहरचना के विकास के कदमों को बताइये। सन्देश के निर्माण के आवश्यक तत्वों को समझाइये।

OR / अथवा

(i) Discuss the points need to be kept in mind while planning an advertising campaign.

10

विज्ञापन अभियान के नियोजन में ध्यान में रखनेवाले तत्वों (बिन्दुओं) का वर्णन कीजिए।

(ii) Discuss the factors to be considered when setting the advertising budget.

10

विज्ञापन बजट के निर्माण (स्थिर करने) के समय ध्यान करने (विचारणीय) वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

UNIT - III / इकाई - III

3. Explain the functions of advertising agency. Discuss the factors to be considered in selecting advertising agency. 10+10

विज्ञापन एजेंसी के कार्यों को समझाइये। विज्ञापन एजेंसी के चयन में ध्यान रखने वाले घटकों की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Explain :

- (i) Role of advertising media research. 5
(ii) Problems in media planning. 5
(iii) Importance of media planning. 10

समझाइये :

- (i) विज्ञापन माध्यम शोध की भूमिका।
(ii) माध्यम योजना बनाने में समस्याएँ।
(iii) माध्यम योजना बनाने का महत्व।

UNIT - IV / इकाई - IV

4. Write notes on the following : 10
(i) Product Knowledge. 10
(ii) Effective Speaking.

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये :

- (i) उत्पाद जानकारी
(ii) प्रभावी सम्भाषण

OR / अथवा

6+10+4

- (i) Explain the need of motivation at all levels.
सभी स्तरों पर अभिप्रेरणा की आवश्यकता को समझाइये।
(ii) Explain the contents of a good training programme.
एक अच्छे प्रशिक्षण कार्यक्रम की विषय-वस्तु को समझाइये।
(iii) What are the Limitations of sales training?
विक्रय प्रशिक्षण की सीमाएँ क्या हैं?

UNIT - V / इकाई - V

5. (i) What are the factors determine the size of sales territory? 10
विक्रय प्रदेश के आकार को निर्धारित करने (अवधारित करने) वाले घटकों को बताइये।
(ii) Describe the importance of control of sales operations. 10
विक्रय कार्यों के नियन्त्रण के महत्व का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

- (i) Clearly explain the importance of fixing of Sales Quota. 10
विक्रय कोटा के निर्धारण (तय करने) के महत्व को स्पष्ट रूप से समझाइये।
(ii) Discuss the important factors for fixing Sales Quota. 10
विक्रय कोटा के तय करने (स्थिर करने / निर्धारण) के महत्वपूर्ण घटकों / तत्वों की विवेचना कीजिये।

- o o o -